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01Nr. 060/01-8988/2026
Kacanik, 30.04.2026
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IV (katért) e rregullt e Kuvendit 18 Komunés Kaganik pér vitin 2020
(Legjislatura ¢ 8), mbajtur me 30.04.2026 (¢ enjte), n& katin e treté, né sallén ¢ kuvendit, mé
fillim pune n¢ ora | 1:00.

Nga Kuvendi i Komunés, pjesémartés né mbledhje jang 21 anétaré-té gjithe (lista |
bashkéngjitet procesverbalit). Nga Ekzekutivi i komunts morén pjesé: Kryetari i Komunés-
Sabedin Vishi, Neénkryetari i Komunés - Xhelal Dema, drejtorét ¢ drejtorive: Korab
Krasnigi-DUKMM, Valdrin  Dogani-DBF.  Arian Teneqja-DSHPE, Suhad  Dullovi-
DBPZHR, Urata Sopa-DAP, Lumnije Demnika Selmani-DSHMS, Arlinda Rakoci Raka-
DZHET, Gazmend Bunjaku-DA, Lulzim Krasniqi-DKRS. Nga zyrtarét: Zyrtarja péy
Informim. Zystari i [T, Zyrtarja e KK, Asistentja ¢ Kryesuesit.

Mbledhja monitorohet nga distanca nga zyrtari i MAPL, Nehat Uka. Mbledhja ka
transmetim (& drejtpérdrejté.

Mbledhjen e kryesoj, Selajdin Troni, Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtés, Makfive Malsiu-Zyrtar i larté per puné 1€ KK,

Kryesuesi i Kuvendit - Selajdin Troni: S& pari | pérshéndeti 1€ gjithé t& pranishmit, iu
déshiroi miréseardhje, konstatoj kuorumin duke i thirrur me emér. prezenté jané €& gjithé,
kushtet punie me u mbajtur mbledhja ka, ¢ hapi mbledhjen ¢ [V-18 € Rregulit t& Kuvendit &
Komunés pér vitin 2026 t¢ Legjislaturés s¢ 8. data 30.04.2026, me kété:

REND PUNE

| Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar ¢ Kuvendit 1€ Komunds:
2. Raporti tremujor financiar pée periudhén: Janar-Mars 2026,
3. Propozim Vendim pér themelimin e Komisionil komunal t& aksionaréve pér NPK

“Stacioni | Autobusave”™ SH.A - Kaganik:
4. Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale n¢ ZK
Kaganik 1 Vjetér;
Propozim Vendim pér Plotésim Ndryshimin e Vendimit OINE. 104/02-4196/26 &
datés 26.02.2026, pér kémbimin ¢ pronés & palvajishme & komungs. me prontn e
paluajtshme & personit fizik Faik (Rufat) Muga.

L

Lidhur me rendin e punés, ¢ hapi diskutimin, por nuk u paragit kush, at€hert rendin e punés
¢ shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezentd 21. Konstatohet sc
Kuvendi i Komunés,

Aprovoj
Rendin ¢ punés né pérbérje prej 5 pikave.




1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ Kuvendit t€ Komunés;
Procesverbali i mbledhjes s& kaluar t& KK u aprovua njézéri. Prezenté 21. Konstatohet se
Kuvendi i Komunés

APROVOJ
Procesverbalin nga mbledhja I (treté) e rregullt e KK, ¢ legjislaturés st §, pér vitin
2026, t¢ datés 30.03.2026/ Lénda: O1Nr.060/01-6490/2026.

Pyetjet dhe Kérkesat

2. Jeton Luma: 1. Transporti i nxénésve né f. Gllobogicg: Arsimi 8shté e drejté themelore
dhe shkollimi fillor &shté i detyrueshém me ligj n¢ Republikén ¢ Kosovés. Kur shteti ¢
obligon shkollimin, institucionet komunale kané pér detyré L& sigurojné qasje, ku transporti
shié element kyg. Né& fshatin Gllobogicé. né lagjet Kodrali dhe Dragomas, 19 nxénés
udhétojné gdo dité diku 4 km apo me (epér pér (& ndjekur mésimin. Per vite me radhé,
prindérit kan& mbuluar vetd shpenzimet ¢ transportit, gjé g¢ pérbén barré (& réndé, sidomos
duke qené se shumé prej tyre jan€ raste sociale. Kérkoj qé komuna 1€ marré pérgjeg)ésing
ligiore dhe & sigurojé transportin pér kéta nxénés, pasi kjo &shte njé e drejté bazike dhe ¢
domosdoshme.

2 Menaxhimi i zonés turistike né £, Strazhé (1 Maji): Fshati Strazh€, si zoné turistike, pritel
i ketd fluks t& madh vizitorgsh gjaté festés s& 1 Majit. Eshté ¢ nevojshme € merren masa
pér garantimin ¢ rendit, sigurisé dhe mbrojtjes sé prones publike dhe private. Po ashtu,
kérkoj organizim pér pastrimin e Zonés pas festés, pér t& shmangur ndotjen dhe rreziget e
mundshme, si zjarret nga mbeturinat.

3. Ndricimi publik n& f. Gllobogicg. Fdhe pse disa shtylla jang rregulluar, nji¢ pjesé ¢
ndrigimit publik mbetet jashté funksionit, vegangrisht pérgjaté rrugés “Batalioni 11, Kérkoj
(& behet riparimi i ploté € ndrigimit n€ kéte zon€.

7. Bashkim Krasnigi: Uné i kam tri kérkesa (& qytetarcve

| Nga banorét e f. Begract, kérkohet ndértimi i njé rreth rrotullimi né mes t€ shkollés dhe
xhamisé, pasi zona frekuentohet nga nxénésit dhe paraqet nevojé pér rritjen e sigurisé n€
komunikacion.

2. Banorét e f. Begracé kérkojné qé komuna té rregullojé hap@sirén e ndaré pér varreza, past
lokacioni tashmé &shté pércaktuar.

3. Kérkesa tjetér éshté, Kygja né rrugén te Varrezat ¢ Déshmoréve nga drejtimet Kaganik i
Vjetér, Stagové dhe Dubravé paraget rrezik t& madh. Edhe pse jané krijuar rrugé alternative,
kérkohet gé komuna t& b&je njé Kérkesé zyrtare né Ministring e Infrastrukturés pér njé
zgjidhje mé & sigurt, si nd@rtimi | rreth trotullimit, nénkalimit apo mbikalimit.

7nj. Ardita Rrahmani: Pas konsultimeve me qytetaré dhe shqyrtimit (€ kérkesave (€ tyre,
parashiroj kéto pyetje dhe kérkesa:

{.E ri pérséris kérkesén pér shtimin e kamerave (& sigurisé né zonat me dukshméri & ulet, Sk
né qytet ashtu edhe n¢ fshatral pétreth, Duke qené se komuna gshté pérgjegjése per
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infrastrukturén, ndérsa menaxhimi dhe mbikéqyrja béhen nga Ministria e Puntve (€
Brendshme, pérkatésisht policia, kérkoj q& kjo ¢Eshtje & trajtohet me prioritet.

2.Pér Drejtoring ¢ Shérbimeve Publike: kérkohet mirémbajtja e totuareve dhe rregullimi i
ndrigimit publik t& démtuar né zonat urbane dhe rurale.

3.A jang zhvilluar kohét fundit takime me kompaning e ujésjetlésit “Bifu rkacioni” pér L&
adresuar problemet me furnizimin me ujé té pijshém gjaté sezonit veror? N takimin e fundit
(ku kam gené edhe unc € pranishme), &shté premtuar pérmirgsim i situatés.

4.Pér Drejtoring e Urbanizmit: kur pritet & fillojé sanimi i kubézave né rrugén “lsmail
Qemali™

5.Pas shpalljes s€ rrugés me interes publik, kur do & fillojé tidhja infrastrukturore ndérmjet
lagjes s¢ Cakéve dhe qytetit?

6.Né lidhje me vijén kufizuese ndérmjet komunave (& Kacanikut dhe Ferizajt: a Eshi€
sqaruar pérfundimisht vendndodhja ¢ saj? S& fundmi Eshié vendosur njé shenjé pérle]
restorantit *“Fvropa 927, e cila, sipas njohurive t€ mia, nuk pérputhet me kufirin real. A keni
pasur konsultim me Komunén ¢ Ferizajt pér kété ¢éshtje?

2. Islam Gashi: |. Kérkesa e paré lidhet me ndértimin e parkut né fshatin Begracg, i ¢ili ka
filluar vitin e kaluar, por g& nga muaji dhjetor nuk Eshté vérejtur asnjé progres né punime.
Kérkojmé t& na informoni pér arsyet ¢ ndérprerjes s¢ punimeve, kohén ¢ planifikuar pér
cifillim, si dhe nése ckziston njé afat i pércalguar pér pérfundimin e projektit.

9 Kirkesa e dyté paraqitet n€ emdr (& banoréve & disa lagjeve né fshatin Begrac¢ dhe ka t&
béje me kanalizimin fekal, Megiithése mjeti i Kkanalizimit gshté ndértuar né pjesén mé té
madhe t& {shatit, disa shtépi ende nuk jang t& kygura né rrjetin kryesot. Duke marré parasysh
Kéts situate, kérkojmé gé t& shqyrtohet mundésia e kygjes s& kélyre shtépive, me géllim &
parandalimit & kundérmimit dhe pérmirésimit € kushteve (€ jetesés s& banoréve.

2. Heset Malsiu: 1. Kérkoj q¢ zona ¢ Shirezovices (& shpallet me interes publik pér
ndértimin e njé parku rekreativ, i cili do t& pérfshijé shtigje ecjeje dhe fusha sportive {tenis,
pingpong dhe futboll). Ky park do t& shérbejé pér fshatrat Bigec, Niké, Rekg, Dubrave, Vaté
dhe Soponicg, pa nevojé pér pérdorim t& automjeteve, si dhe pér & gjitheé qytetarét ©
Komunds sé Kacanikut. Kjo kérkesé bazohel edhe né réndésing historike & késaj zone, si
vend 1 ngjarjeve & 25 majit n& rajonin e Kaganikut, ku jang shpétuar shumé jet&, ndaj
vlerésoj se meriton trajtim t& vegant& publik.

2.Nga sugjerimet e shefit (& prupit t& PDIK-sg pér dalje né terren, vizituam Begracén dhe
konstatuam se ndértimi i parkut ka sjelle pérmirésim urbanistik, por njgkohésisht ka
bllokuar njé rrugé tokale (& [shatit. Kérkojmé g kjo ¢éshije té shqyrtohet dhe € gjendet njé
zgjidhje adekuate.

z. Kjani Zeneli: £ kam vetém njé kérkesé. Se pari ¢ pérgézoj komunén per hegjen ¢
deponive ilegale, ndérkaq njé deponi &shté lén¢ né harrest. Nuk e di a ¢ ka paragitur
administratori i fshatit tong, deponia éshté né rrugén Voskopja né lagjen Zeneli-pérballé




shtépisé s& Shaip Zeneli. Ajo deponi kundérmon shumé er¢ dhe ka shumé@ materiale t€
kégija aty. Eshté mir€ t& merret parasysh pastrimi i késaj deponie.

znj. Ernesta Krasniqi: 1.Edhe kérkesa ime ka (8 bEjE me deponité ilegale & i pérmendi
edhe kolegu. Pérpos asaj qé pérmendi kolegu, me intereson & di sesi tshté bérd pastrimi i
deponive, a ka pasur ndonjé piké grumbullimi, apo vetém jan¢ mbuluar me dhe?

2. Né rrugén “Komandant Bardhi” né& Kaganik t¢ Vietér, ndrigimi publik ka kohé q¢ nuk
punon deri té shkolla “Qamil 1lazi”. Po besoj se &shtd ndonjé defekt, pasi q& pjesa yjetér ¢
ndricimit publik pérgjaté rrugés funksionon. K&rkoj nga drejtoria pérkatése (& ded né
vendngjarje, dhe t& merr veprimet e nevojshme pér rregullimin e ndrigimit publik né até
pjesé.

2. Buletin Guri: Sot i paraqes dy kérkesa dhe njé pyetje per kryetarin € komunés:

[. Kérkesa e paré lidhet me banorét e f. Nikaj dhe nevojén urgjente pér ndértimin e njé
terreni sportiv. Pérkundér mungesds s¢ kushteve bazé, ky fshat ka njé tradité t& vazhdueshme
né organizimin e turniréve té futbollit, cka déshmon pérkushtimin dhe encrgjing ¢ & rinjve
pér aktivitete sportive dhe shoqérore, Eshig e papranueshme & né vitin 2026 njé komuniiet
kaq aktiv ende nuk ka tetren sportiv, Prandaj, kérkoj q&€ ky projekt té trajtohet me prioritet.

7. Kérkesa e dyté ka t& béjé me ndrigimin publik né disa pjesé t& f. Nikaj, i cili nuk eshté
funksional. Kjo krijon pasiguri pér qytetarét dhe vashtiréson l8vizjen gjaté natés. Kerkoj nga
Drejtoria pér Shérbime Publike & (€ b&jé njé kontroll t& pérgjithshém dhe t& ndérmarr® masa
pér rregullimin dhe mirémbajtjen ¢ ndrigimit.

3 Pyetie pér keyetarin: 1idhur me rrugél e démtuara nga vérshimet né £, Provoli, ¢éshtje ¢

yey |
adresuar edhe mé herél, por pa veprime konkrete - kur pritet (€ behet rregullimi 1 rrugéve
“Arréza” dhe “Lunas™?

znj. Kadrije Lika Troni: | kam dy pyetje: 1. Pyetje pér Drejtorin € Financave- Lidhur me
shpéradarjen e bursave pér vitin 2025, ka mospérputhje né t& dhénat né fagen zyrtarc
figurojng SO pérfitues, shifér e konfirmuar edhe npa kryetari, ndérkaq drejtori i drejtorisé sé
Arsimit né pérgjigién e pyetjes sime ka konfirmuar se jané ndaré 45 bursa, ndérsa ju keni
deklaruar 46 bursa (njé pas afatit). Kérkoj sqarim: N& ¢faré rrethanash éshté shtuar bursa ¢
46-t67 Pse ende nuk &shtg dorgzuar lista me 46 pérfitues q¢ na keni premtuar? Pse ka
mospérputhje ndérmjet dokumenteve zyrtare dhe deklaratave tuaja?

2. Pyetja e dyté éshté pér Drejtoring e Urbanizmit- Lidhur me giendjen e rrugés “Mynyr

Thaqi” né f. Kovagee, nga objekti i Pastértisé - kryqézimi me rrugén “Izahir Troni™, gshié e
démtuar, me gropa t¢ shumta, gjé g€ pengon qarkullimin ¢ lir¢ € gytetaréve, mungon
trotuari dhe ndricimi publik. duke rrezikuar siguring ¢ hanoréve. Né& aférsi & pliakés sé

déshmoréve kalon njé pérrua, pa mbrojtése anésorc, q¢ paraget rrezik (€ shtuar pér

kémbésordt dhe automjetet. Kérkoj nga ekzekutivi, & planifikojé rehabilitimin e rrugds,
ndértimin e trotuarit dhe ndrigimin publik, vendosjen ¢ mbrojtésve anésore pérgjaté perroil
dhe t& sqarojé afatin kohor pér realizimin e kétyre ndérhyrjeve.

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje ¢ kérkesa tiera nuk ka, kalojmé n& pikén ¢ dyté:

2. Raporti tremujor financiar pér periudhén: Janar-Mars 2026;




Para se me hapur diskutimin, fjalén ia kaloj drejtorit t¢ DB F-Valdrin Dogani.

z. Valdrin Dogani: Sot para jush paragesim raportin financiar tremujor t€ Komunés s¢
Kacanikut pér periudhén 1 janar — 31 mars 2026, 18 pérgatitur né pérputhje me obligimet
ligjore q& rrjedhin nga Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité. Raporti
synon t¢ informojé né ményré (& qarl€ dhe transparente mbi realizimin e € hyrave,
shpenzimeve dhe investimeve kapitale giaté TM | 2026. Realizimi buxhetor Eshté zhvilluar
né rrethana specifike, pasi Ligji pér Ndarjet Buxhetore 2026 ka hyré né fugi mé 2 mars
2026, Pér kété arsye, komuna ka operuar me regjimin ¢ pérkohshém financiar, respektivisht
me 1/12 e buxhetit & vitit paraprak pér muajt janar, shkurt dhe mars. Kjo ka ndikuvar né
dinamikén ¢ alokimeve dhe realizimin e investimeve kapitale. Megjithatg, komuna ka
ruajtur stabilitetin financiar dhe ka siguruar funksionimin e rreguilt t& shérbimeve pér
qytetarét, Buxheti pér vitin 2026 gshe 13.4 miliond euro, ndérsa gjaté TM1 jan€ shpenzuar
wreth 3.2 miliong euro, ose 24.53% e buxhetit total. Krahasuar me vitin 2025, shpenzimet
jané rritur pér rreth 663 mijé euro. T€ hyrat vetjake komunale jang planifikuar né vlet€ prej
1.06 milion euro, ndérsa realizimi ka arritur afér 200 mijé euro, ose 18.69% t& planit vijetor.
Krahasuar me vitin 2025, t& hyrat vetjake jané rritur pér reeth 15 m{jé euro, Realizimi mé i
ulét i tatimit né proné gjaté kétij tremujori lidhet me faktin se faturat pér vitin tatimor 2026
nuk kané gené t& qasshme deri mé 31 mars dhe kané filluar t& gjenerohen nga 01.04.2026.
P&y k&tg arsye, priten rezultate mé pozitive né TM2 dhe TM3.Né kategoriné paga dhe shtesa
jané shpenzuar 2.4 miliong euro, ose 31.6% e buxhetit t& késaj kategorie. N& k& shumé
pérfshihet edhe paga e 13-t¢, ¢ ekzekutuar nga buxheti komunal, pér t& cilén pritet
vimbursim nga niveli qendror. Pér mailra dhe shérbime jané shpenzuar 210 mij¢ euro, q¢
paraget ulje prej 37 mijg euro keahasuar me vigin 2025, Kjo reflekton njé¢ qasje mé 1€
kujdesshme ndaj shpenzimeve, me fokus né nevojat esenciale si mir€mbajtja ¢ reugéve
lokale, ndricimi publik, sigurimi fizik i objekteve publike dhe furnizimet shéndetésore.
Shpenzimet komunale kang arritur né 72 mijé euro, me rritje si rezultat i kostos s¢ energjist¢
elekirike dhe zgjerimit t& rrjetit energjetik né tertitorin ¢ komunés. N kategoring
subvencione dhe transfere jané realizuar 62 mijé euro, (& dedikuara per transportin e
hxénésve, mbéshtetjen e 0JQ-ve rinore ¢ sportive, ndihma pér lehonat dhe pér familjet né
gjendje té réndé ekonomike e shéndetésore. Pér investime kapitale jané realizuar 451 mijé
euto, ose 14% e buxhetit té késaj kategorie. Realizimi m& i ngadalté lidhet me hyjen né€ fuqi
& buxhetit dhe procedurat administrative t& prokurimit dhe ekzekutimit t& projekteve. Pér
mé shumé detaje, raporti i ploté ju €shi€ shpérndaré nga Zyra e Kuvendit. Si drejtori,
mbetemi t& fokusuar né rritjen e t& hyrave vetjake dhe monitorimin e vealizimit t& buxhetit,
duke ofruar mbéshtetje t& vazhdueshme pér t€ gjitha drejtorité komunale.

7. Istam Gashi: Ne kemi raportin financiar pér TM1 (& vitit 2026, (& cilin nuk duhet ta
sholim vetém si dokument informues, por edhe si mjet pér pérmirésimin ¢ menaxhimit
financiar t& komunds, Ky raport ngre disa shqetésime serioze lidhur me cilésing ¢
planifikimit buxhetor, arkétimin ¢ t& hyrave vetjake komunale (HVK) dhe ritmin e realizimit
@ investimeve kapitale. Sa i pérket planifikimit buxhetor, vérehen dallime t& médha mes
planifikimit dhe realizimit n& TM1 2026, Kjo tregon se planifikimi nuk ¢shté bazuar né
performancén e viteve paraprake, por mé teper né pritje optimiste. Pér shembull, te
kategoria “taksat tjera komunale”, realizimi i HVK vetem n& TMI 2025 ishte rreth 33.500€.
ndérsa planifikimi pér t&ré vitin 2026 eshié velém 32,000€. Kjo déshmon pér planilikim jo
real dhe jo t¢ géndrueshém. Te taksat komunale kemi realizim prej 80%, ¢& né pamjc (& paré
duket pozitiv, por krahasuar me vitin ¢ kaluar kemi rreth 7,600€ mé pak t& hyra. Kjo
mospérputhje ¢ bén t& véshtiré nje analizé t& qarté € petformancés. Sa i pérket investimeve
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kapitale, realizimi né TMI 2026 sshté vetdm 14% e buxhetit kapital, pérqindje shumé ¢ ulét
pér tre muajt e paré & vitit. Nése ky ritém vazhdon edhe n& TM2, rrezikohet & né fund &
vitiL (& kemi realizim shumé (& ulgt (& investimeve kapitale, Ijo mund t€ krijojé presion pét
pérshpejtim (€ punéve nC periudhat e ardhshme, duke ndikuar negativisht edhe né cil€sing ¢
projckteve dhe shérbimeve. Po ashtu, krahasuar me TM1 2025, kemi rénie (& realizimit t&
investimeve kapitale nga rreth 506 mijé euro n¢ 451 mijé euro, pra rreth 55 mijé curo mé
pak. Nj& géshije fjetér lidhet me programin buxhetor “Administrata”, kodi 16328. Né TM|
2025, totali i mjeteve figuron 9.408€, ndérsa shuma e kategorive (& listuar arrin velém
3.645€, duke kiijuar njé diferencé prej 5,763€. Pér mé teplr, edhe pse te seciti kod
individual ka rrije te (& hyrave, né total paragitet rénie. Kjo kérkon sqarim nése muhgon
ndonjé kategori apo kemi t& bjmé me gabim né llogaritje. Te kategoria “Certifikatat tjera”
né administraté, kemi rritje t&8 madhe nga 313€ ng TMI 2025 né 3,055€ ng TMI 2026.
Kérkojmé sqarim se cifat shérbime pérfshihen né kété kategori dhe cili &shté shkaku i késa
itjeje. Njé tjetér element g€ bie né sy eshté ulja e pérgjithshme ¢ shpenzimeve né
kategoring “mallra dhe shérbime”, ndonése né disa kode buxhetore ka rritje 18 shpenzimeve.
Sipas raportit, rreth 75,000€ mé pak jang& shpenzuar pér mirémbajtjen ¢ rrugéve lokale. Kjo
mund té ket& ndikuar né cilésing e shérbimeve ndaj gytetaréve ose mund té lidhet me shiyrjc
pagesash apo vonesa né realizimin e kontratave. Mbetet & shihet né TM2 nése kemi
kursime reale apo vetém vonesa né shpenzime. Gjithashtu, te kategoria ¢ shpenzimeve
komunale vérchet rritje e kostos sé energjisé clek(rike, si rezultat i sistemit t& ri te
klimatizimit gé ka z&vendgsuar ngrohjen me dru. Kam edhe disa pyetje lidhur me kode
specifike buxhetore: Kodi 50009 — Taksa pér leje ndértimi: Pse kemi rritje kaq & madhe te
(& hyrave krahasuar me vitin paraprak? Sa leje ndétimi jané teshuar dhe a pérfshihen né
Kétd shumé cdhe borgje (& viteve t& kaluara? Kodi 50026 — Taksa pér legalizim L
objekteve: Sa objekle jané legalizuar gjaté késaj periudhe krahasuar me vitin ¢ kaluar dhe a
ckziston evidencé pér objekte ende (& paregjistruara? Kodi 50043 — Taksa pér leje
mjedisore: Pse kemi rénie 1 theksuar Le t¢ hyrave? A ka mé pal aplikime pér leje miedisore,
ndryshim tarifash apo mé pak inspektime nga inspekiorét?

2. Valdrin Dogani: Po filloj me pérgjigjet, nisur nga t8 hyrat, tabela | i paraget n€ detaje t&
HVK sipas ligjit t& buxhetil. Pastaj & hyrat sipas programeve buxhetore i paraget (& hyrat e
inkasuar sipas sistemit & menaxhimit informativ (& financave 18 Kosovés, Kéto kode un€ |
kam Llasifikuar & ligji i buxhetit, pasur parasysh g€ né t€ ardhmen planifikimi ka me gené
me korrekt, pér arsyc s¢ raporiet € méparshme kang qené né format me ndryshe. Té K ¢
potencova s¢ kemi pasur mungesé aprovimit 1& buxhetit, me ¢ka nuk mund t& niset njé
procedure pa pasur buxhet dhe nuk mundesh me obliguar njé puné kryes me kryer puné. Per
shumé pyetje q€ u ngritén, pérgiigic me né¢ detaje, si p.sh. 1& objektet, t& taksat, | japim
bashké me drejtorin e Urbanizmit. T¢ lejet pér ndértesa, aty klasifikohen cdhe taksat per
legalizim t& objekteve, taksal per leje ndértimore, me nj¢ kod buxhetor, ndérkaq scsa kané
aplikuar, bashk¢é me drejtorin e Urbanizimit t& kihejmé njé pérgiigje.

7. Bashkim Krasnigi: Raporti TM1 &sht& njé raport q€ krejt e shohim. Mendoj se ne kétu
pajtohemi t& gjithé q& kéto shifra & paragitura si né raport, t& kent¢ edhe njé zero me teper.
Buxheti i aprovuar pér vitin 2026 gshté £3.399,753 €, prej tyre 1,005,138 € t&€ HVK. Kjo
wegon shumé se ¢faré kapaciteti financiar ka komuna pér njé periudhg shumé (& shkuriér. Si
raport nuk mundemi me théné sc gshté raporti me i miri i mundshém, por kur t& marrim
pérgindjen e realizimit 25%, del s¢ jemi né hap me rcalizimin ¢ shpenzimeve. Pyetje per
drejtorin, & mirémbajtja ¢ rrugtve fokale, jang realizuar diku 76 mijé curo n€ tre kontyata
aktive. A mundeni me na ndaré shumén né secilin kod shpenzues buxhetor & kélo tre
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kontrata aktive t& mirémbaijtja e mugéve lokale, sa mjete jané& shpenzuar peér mirgmbajtjen
verore dhie dimérore (& rrugéve lokale, sa mijete buxhetore jant shpenzuar pér ndrigimin
publik dhe sa mjete buxhetore jan& shpenzuar pér rregullimin  dhe mirémbajtien ¢

sinjalizimit vertikal dhe horizontal?

2. Valdrin Dogani: Té mirgmbajtja ¢ rrugéve lokale, jané tre kontrata aktive q& hyné né
Kodin ckonomik pér mirémbajtje (€ rrugtve sipas Ligjit pér Rrugét. PEr mirémbajtjen verore
dhe dimérore t& rrugéve lokale, jané shpenzuar 40,992¢€ pér ndrigimin publik 14,232€, pér
rregullimin dhe mirémbajtjen ¢ sinjalizimit vertikal dhe horizontal 20,8 12€. Isfami ¢ pati njé
aumér & madh t& pyetjeve, késhtu g& ' me shikguajné dhe ia jap pérgjigjen pér seciién.

znj. Ernesta Krasnigi: Raporti financiar paraget njé pasqyré jo € kénagshme t& realizimit
t& buxhetit p&r TMI, duke evidentuar déshtim t& theksuar né realizimin ¢ investimeve
kapitale dhe stagnim n¢ shvillimin e projekteve. Shqetésues mbetet niveli i realizimit &
investimeve kapitale prej vetém 1 4%, ndérsa disa projekte figurojné me 0% realizim, pra
auk kané filluar fare. Kjo ngre pyetje thelbésore: kur do & nisin kéto projekte dhe kush
mban pérgjegjési per keté ngecje, veganétisht né sektorin e bujqésisé ku investimet jané 0%.
i &shté e mundur gé njé sektor jetik pér shvillimin ekonomik lokal ©& mos ketd asnjé
investim & realizuar? Edhe né tushén e shérbimeve publike ka projekte me 0% realizim, si
rrugét “Qemal Guri” dhe “lsmail Raka”, fabrika pér trajtimin ¢ ujit t& pijes né Sepetin si dhe
ndértimi 1 trotuarit né reugén regjionale “Ahmet Kagiku” dhe projekteve t& tjera. NE sektorin
¢ Zhvillimit Fkonomik dhe Turizmit, dy projekte rezultojné me 0% realizim. Sipas
informatave qé kam, béhet fjal¢ pér vendosjen ¢ kioskave né butevard dhe né pika turistike,
ndérkohs qé projekti parashihet ne ylerd prej 25,000€. Po ashtu, né Drejtoriné e Urbanizmit,
projektet pér rregulfimin ¢ rrugéve né zona urbane dhe rurale, si dhe ndgetimi | kotektorit
pérgjaté lumenjve Lepene dhe Nerodime, figurojné me 0% realizim. WNdérkag, 1€
mirémbajtja ¢ rrugéve shihet se auk ka hezitim né shpenzimin e buxhetit, madje shpesh edhe
jashté kontratave dhe standardeve, si¢ ka ndodhur gjaté vitit 2025. Kur éshté paraqitur
raporti financiar pér vitin 2025, drejtori nuk mi ka dorézuar kontratat aktive dhe vlerat ¢
tyre, ndérsa kemi kuptuar se ka pasur mungesé (& menaxhetéve t& kontratave, madje né disa
caste edhe veté drejtori ka ushtruar até rol, Problemi kryesor mbetet mungesa € rezultateve
konkrete né terren. Problemi nuk &hté mungesa ¢ buxhetit, si¢ po tentohet t& arsyetohet
situata, por menaxhimi i dobét i kontratave dhe mungesa ¢ llogaridhénies. Po ashtu, dje kam
verifikuar né platformén zyrare t€ e-prokurimit dhe kam gjetur velém njé kontraté akuve,
até pér mirémbajgjen dimérore t& rrugéve lokale, t& nénshkruar né fifim & janarit, A
ckziston kontraté aktive pér mirémbajtjen verore @ rrugéve lokale. pasi nuk figuron asnyc
kontraté tjetér né e-prokurim? Gjithashtu, a gshté lidhur ndonjé aneks-kontraig né vieré rreth
122.000€. ¢ nénshkruar né janar dhe me afal deri né maj 20267

2. Valdrin Dogani: Ernesta edhe me her€l ¢ potencova q¢ pa buxhet nuk mundesh me nisur
pung. T& gjithé e dimé& qC me 02 mars &shté aprovuar buxheti né Kuvendin € Kosovés,
ndérkaq mjetet nuk jané alokuar deri né fund t& muajit mars, Per keté arsye nuk mundemi
me kérkuar inicim t& procedurés (& Prokurimi se nuk i kemi mjetet n& dispozicion. Kontratal
aktive qé i kemi nuk mundemi me urdhéruar operatorin me punuar, pa ia dérguar urdhér
blerjen, jané procedura q€ nuk mundemi me fu shmangur, | kemi fiala vjen kioskat, kant
Pilluar né vitin 2025, kané gené me buxhet, &shté kryer pagesa, pjesa e paré gshté punuar,
tani jané & gatshme pér funksionim, por operatori € ka sjell& faturén n& muajin prill dhe iu
ka paguar né muajin prill. T€ e-prokurimi kontrata &shté e publikuar, por nuk paskeni arritur
me i pa krejt kontratat. NE raportin TM2 keni me pa s¢ rriten shpenzimet 1€ kioskal, pagesa
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vee éshié kryer, mundemi me ua déshmuar edhe ndryshe, Té mirémbajtja ¢ rrugéve jokale,
né krahasim me vitin 2025, kemi ulje (& shpenzimeve. Miré &shté me beré fillimisht njé
krahasim, pastaj me théné sesa kemi shpenzuar.

znj. Ernesta Krasnigi: N& terren gjérat flasin ndryshe, as pastrimi as mirémbajtja né
krahasim me shpenzimet dhe mirémbajtja dhe nuk ka gené ¢ miré né asnjé vit, nuk ka
kontraté qé keg menaxhohet me shumé sesa mirémbaijtja ¢ rrugéve lokale.

7. Valdrin Dogani: Eshté shpenzuar aq sa sshté punuar, nuk ka keg menaxhim t& kontratés
(& mirémbajtja e rrugéve lokale. Kur té vjen raporti i auditorit ¢ shohim.

znj. Kadrije Lika Troni: Ashtu si¢ ¢ potencuan edhe koleget, kur jemi t& investimet
kapitale, shihet se realizimi i shpenzimeve 8shté vetém 14%, ndérkaq t& HVK jang realizuar
18.7 % e planit vjetor. Ne edhe né KPF ¢ diskutuam se arsyetohet mungesa e aprovimit &
buxhetit si¢ po aludoni ju. por te @& HVK, njé prej faktoréve pér inkasim t& ufét t& tatimi n¢
proné ka gen&€ mungesa ¢ stafit. A @shté dashur me u iniciuar procedura pér plotésimin ¢
stafit q& stafi me dalé né terren dhe me vazhduar me inkasuar t¢ HVK.

2. Valdrin Dogani: Te t& HVK (& tatimi n€ pron€ ¢ kam shénuar edhe ng raport se deri me
31 mars nuk kemi mundur me shiypur faturén e tatimit né prong, pér qytetarét q& kanc qent
(¢ interesuar me paguar pér vitin 2026, ka pasur interesim & madh t& qyletaréve me i kryet
obligimet e tyre, por nuk kemi mundur se latimi né proné gshté i pérfshirg nd ligjin ¢
buxhetit, Me 01.04.2026 jané béré faturat. Unt e polencova se pagesal kané me rellektuar n¢
TM2 dhe TM3 ku kemi me pasur tritje t& inkasimit t€ tatimit né prong. Sa i pérket stafit,
mundini me u kygur né fagen zyitare, konkursi 8shté hapur pér udhéheqés t& tatimit né
prong. Edhe né planin ¢ punds sé DBF e kam paragitur se kam me tentuar me angazhuar njé
kompani pér shérbime kontraktuese pér rianketim € pronave, g€ me filluar me (tatimin e
pronave € reja.

2. Arian Tenegja: Po jep pérgjigiec Emestés per kontratén ¢ mirémbajtjes s& rrugéve lokale
verore dhe dimérore. Shpenzimet ¢ paragitura jané kryesisht pér mirémbajtje dimérore (€
rrugéve, Besoj se t& gjithe e dini se jemi munduar q¢ mirémbajtja dimérore e rrugéve Eshté
realizuar né formén me & miré & mundshme, nuk ka pasur probleme. Té mirémbajtja verore
¢ rrugds, kontraté aktive nuk ka, ¢ kemi iniciuar procedurén e tenderimit, céshtja éshité né
proceduré dhe nuk gshié lidhur ende kontrata. Pér shkak & kétyre vonesave dhe procedurs
s¢ tenderimit, ne kemi béré njé kontraté (& vogél prej 10 mijé euro, q& disa gropa emergjente
& sanohen. Patém me herét njé kérkest nga znj. Kadrije pér gropat né& rrugén “Mynyr
Thaqi”, ato gropa g€ jané paraqitur jané n& kuadgr (€ késaj kontrate, besoj se operatori do t&
rehabilito]. gropat jang shénuar me ngjyré & verdng, mundeni me i pa ditéve né vijim, dhe
kané me u rreguiluar & shpejti né kuadér & késaj kontrate, pEr arsye se po penalizohemi
shumé nga ligji 1 prokurimit. Kontrata per mirémbajtje verore (& rrugéve ende gshté né
proceduré dhe se po vonohet shumé pér shkak (& procedurave. Kontrata kryesore pér
mirémbajtje verore & rrugéve ende nuk kemi, pasi t& lidhet do t& behen sanimet e
pérgjithshme & rrugéve qé u pérmenden.

znj. Ernesta Krasnigi: Awherd Raporti nuk &shté i sakié se n€ raport thuhet se¢ jané tre
kontrata aktive. Edhe drejtori i financave pérmendi shpenzimet né shumg 40 mije euro. Prej
cilés kategori éshté shpenzuar kjo shumé, nga kontrata pér mirémbajtje dimérore € rrugtve
apo asaj verore?




z. Valdrin Dogani: Shpenzimi ndodhé, klasifikohet me kod ekonomik. Kodi ekonomik,
Mirémbajtja e rrugéve lokale i perfshing tre kontrata q€ i kemi; Mirémbajtja ¢ rrugéve
lokale, Mirémbajtja € Ndrigimit publik, Mirémbajtjen e sinjalizimit vertikal dhe horizontal.

znj. Ernesta Krasniqi: Kontratat nuk jané aktive. Nése kontrata pér mirémbajtje verore 1€
rrugéve lokale ka gené aktive, deri né cilén kohg ka qené aktive?

z. Valdrin Dogani: Kontratat kang qené aktive né& janar-mars-2026, drejtori i shérbimeve
publike foli edhe pér periudhén pas janar-mars 2026.

z. Arian Teneqgja: Pér mos me marré koh¢ me tepér Ernesta, t& kodet ekonomike ua sgaron
kolegu i juaj Islami.

znj. Ernesta Krasnigi: Sqarimet po dua me i mart& nga ju drejtor.

z. Avian Teneqja: Mirémbajtja verore ¢ rrugéve, kontrata ¢ vjetér ka pérfunduar.
Mirémbajtja ka qené né nivelin ¢ duhur, Pér kete vit pér vitin 2026-2027 kemi me béré
kontrata t& vecanta & mirémbajtjes s& rrugéve. Pér mirémbajtje verore kontralé ¢ vegante,
dhe pér mirémbajtje dimérore kontraté ¢ vecanté, T& dy kontrata jan€ né proceduré (&
prokurimit. Kontrata pér mirémbajtje verore ende nuk Eshté lidhur, éshté né procedur &
prokurimit. Aktive ka genc, kontrata pér mirémbajjen e ndrigimit publik. Kontrata pér
mirémbajtjen e sinjalizimit vertikal dhe horizontal -ka qené aktive pér fazén q¢ &shte
raportuar,

znj. Ernesta Krasniqi: Pse nuk po me jepni pérgjigje deri kut ka geng aktive kontrata ptr
mirémbajtje verore dhe dimérore ¢ rrugtve lokale, sepse né e-Prokurim €sht€ kontrata per
mirémbajtjc dimérore ¢ rrugtve, ndérsa nuk ka kontraté aktive qysh ¢ keni paragitur né
raport. N& raport thuhet se jané tre Lkontrata aktive, ndérkaq kéw thuhet se nuk i kemi tre
kontrata aktive.

7. 1slam Gashi: Uné me herét i adresova shumé pyetje, 1€ programi buxhetor administrata
16328 &shté njé devijim i inkasimi i & HVK, nuk e di a éshté gabim apo ¢ka éshté né pyetje.
Nése | mbledhim €& hyrat né secilin kategori t& ky kod buxhetor, del se jané inkasuar 3,645¢
né TM1 2025, ndérkag kétu &shté shuma 9.408€, njé diferenct prej 5.763€. Nése secilén té
hyré né kodin buxhetor administrata, nése e anafizojmé njé nga njé & hyrat né kété kod
buxhetor, del se ka pasur rritje t& hyrave né TMI 2026, ndérkaq né total po del se ka pasur
inkasim me t& vogél. A mungon ndonjé kod buxhetor, apo &shté béré kalkulimi gabim?

7. Valdrin Dogani: Kalkulimi &sht€é béré me programin Exel, Fshté harruar njé shifér kétu,
Kérkoj falje, ky &sht& gabim teknik i imi. Té sqaroj me email edhe pyetje nése i keni,
mundésisht me dérgoni né email dhe t& jap pérgjigjen.

Kryetari i Komungs: Sabedin Vishi: Fillimisht i pérshéndeti @& gjithe ata ¢ iu jané
pérgjigjur aksionit pér pastrimin ¢ tokés mé 22.04.2026. Po kycem né kété temé me qéllim
gé t& kontribuojé sadopak né diskutim. Planifikimi ng TM1 ka qené mé i ulét sesa realizimi,
realizimi né TM1 tradicionalisht ka qen¢ mé i ulét, gj¢ qé e diné edhe ish-anélarct e
Kuvendit Komunal. Ka pasur ngecje né realizimin e shpenzimeve pér shkak (& aprovimilt me
vonest & buxhetit. Lidhur me kontratat, kontrata per mirémbajtic verore dhe dimérore ka
gené aklive dert né janar, ndérsa siviet éshi¢ vendosur gé ato € ndahen vegmas, me ¢éllim &
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mritjes sé cilésisé dhe cfikasitetit né puné. Duke paré se kishte ankesa dhe zvarritje t€
procedurave t& prokurimit, jemi obliguar t& lidhin njé kontraté tjetér aktive, pasi né rast t&
reshjeve & borés qytetarét nuk pyesin nése ekziston apo jo kontrata. Kontrata pér ndrigimin
publik #shté aktive, po ashtu edhe kontrata pér sinjalizimin, ndérsa vetém kontrata pcr
mirémbajtien dimérore t& rrugéve ka pérfunduar dhe aktualisht nuk &shté aktive, Tani
kontratat jané ndaré vegmas: kontrata per mirémbajtje dimérore &shté né procedurt dhe ende
nuk eshié lidhur, ndérsa edhe kontrata pér mirémbajtje verore & rrugéve gshté né procedurt
dhe ende nuk &shié lidhur, Sa i pérket shpenzimeve, nése nuk gaboj edhe drejtori mund ta
korrigjojé, ato mbulohen nga njé kod i vetém buxhetor, ku pérfshihen mirémbajgja e
rrugéve, ndrigimi publik dhe sinjalizimi. N& lidhje me rritjen e shpenzimeve (& energjisé
elektrike, dihen arsyet pse kéto shpenzime jané mé t€ farta, duke pérmendur rrigen ¢
vazhdueshme & ¢mimit t& energjisé elektrike gjaté viteve 1€ fundit. Nése kjo rritje vazhdon,
ndoshta do (& detyrohen & nd&rmarrin masa kufizuesc. Sa u pérket kontratave 1€ tjera, ato
jané ende né procedure. Ndérkaq. per investimet kapitate, ne nuk kang pasur (& drejle (&
fillojné asnj¢ proceduré deri né muajin mars, per shkak se buxheti nuk kishte gen¢ i alokuar,
kjo situaté na ka penalizuar me njé realizim prej 0%. Buxheti éshté alokuar n& prill, pastaj
gshié filluar me procedurat, por procedurat ¢ prokurimit zgjasin, pasi vetém faza ¢ vlerésimit
merr rreth njé muaj, e mé pas vijojn€ afatet pér ankesa n& OSHP dhe procedura t& tjera, Sa i
pérket t& hyrave nga tatimi né pronc, pérgjegjésia nuk bie mbi institucionin tong, pasi faturat
¢ tatimit n& proné jané proceduar me vonesé dhe kané dalé pas katér muajsh. Manggsi ¢
institucionit &shté mosplotésimi i stafit, por procedimi i faturave nulk béhet nga ne, Edhe né
kéte rast ka pasur fakioré (& tjeré q€ kané ndikuar ng mos procedimin e faturave dhe
rrjedhimisht né mosrealizimin ¢ shpenzimeve pér investime kapitale. N& fund po e theksoj
se aty ku kan& gabime synojné (& pérmirésohen, ndérsa kritikat, qofshin nga anétarél ¢
kuvendit apo qytetarét, jané t& miréseardhura. Lidhur me pretendimet pér keq menaxhim t&
kontratave, nése ckzistojné fakte pér parregullsi, ato duhet @ adresohen te organct
kompetente dhe jo kétu né kuvend.

znj. Froesta Krasniqi; T¢ keg menaxhimi i kontratave kemi théng se pasteimi i trotuareve,
kontrata ¢shté 10 cent km2.

Kryetari i Komunés: Nése ju mendoni se ka keg menaxhim (& kontratave, lirisht i dérgoni
né organet e pavarura t& drejtésisé. Kétu secili e kemi njéfaré pérgjegjésie se ¢ka flasim.
Nuk éshté né rregull kétu veg me folur se ka hajni, keg menaxhim, duhet me pasur fakte kur
thoni késhtu. Kéto jané fjalé & rénda, ose ne duhet me shkuar né& organe pér keg menaxhim
ose duhet ju duhet t& térhigni fjalén.

znj. Krnesta Krasnigi: Nuk e térheqé fialén, sepse éshté keq menaxhim kur i kam théné
drejtorit pse nuk i keni pastruar trotuaret kur 10 cent km?2, ka théng se nuk ka buxhet. N¢
momentin kur ¢ ke nénshkruar kontratén ke té drejté me i shpenzuar mjetet per cka do q€ e
teni nénshkruar kontratén, Né kontraté shkruan se 10 cent km2, q€ me t0 euro né cdo muaj
keni mundur me i pastruar trotuaret, E dyta, ose uné po keq kuptohem se nuk thashé g€ nuk
ka mirémbaijtje t& ndrigimit publik dhe mirémbajtje sipas dy kontratave tjera, unc thashé se
nuk kam mundur me i gjetur ng e-prokurim. Kérkoj nga ju drejtor 1€ me dérgoni kéto dy
kontrata. se kontratén pér mirémbajtje dimérore & rrugéve ¢ kam pa. Raporti ¢shté fakt qé€
ne duhet me u bazuar, Kétu né raport thuhet se jané tre kontrata aklive, mirémbajtja verore,
higeni se n& TM1 nuk ka pasur kontratl€ per mitémbajtje verore & rrugéve. N& TM2 kur (&
behet kontrata, tani ju kuptojmé dhe ju besojmé sc ka me pasur kontraté, Drejtor kérkoj tre
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kontratat me mi dérguar, g& me i pa ¢mimet né€ secilén kontraté, pér me ditur ¢cka me iu
kérkuar qyletaréve t€ komunés pér mirémbajtje € rrugive.

znj. Ardita Rrahmani: P& punén ¢ kontratave, ne kemi t& drejté me bérg kérkesg pér qasje
né dokumente zyttare, plotésohet njé kérlkesé dhe ¢ adresoni. Kété ¢éshtje keni mundur me
ngritur t& pyetjet dhe kérkesat.

2. Arian Teneqja: Mirémbaijtja verore dhe dimérore ¢ rrugéve ka gené né nivelin e duhur.
Me vjen miré q& ankesa ¢ vetme ka gené (€ trotuarct, ndérkaq rruggt kryesore si verés ashtu
edhe dimrit jang mirémbajtur mirg, N& & ardhmen do t& marrim me prioritet mirémbajtjen e
trotuareve, gé té jené sa me miré t¢& mirémbajtura. Kontratat jané publike né e-prokurim, pot
nuk ka problem. ti dérgoj, se ndoshta keni pasur pengesa né gasje.

z. Islam Gashi: Céshtjen ¢ planifikimit kryetari nuk ¢ llogariti si kritiké me vend. Un€ ¢
kuptoj qé realizimi né TMJ &shié i doobét, por t& taksat tjera komunale realizimi né T™I
2025 &shté 33,504€, Pa ditur hiq qysh ka me gené planifikimi né vitin 2026 ¢ kisha bert me
planifikimin e kétyre t& hyrave n¢ vitin 2026 né kété shumé, ndérkaq pér vitin 2026 (& taksal
tjera komunale jang planifikuar 32,000€. Me arsyetoni pse éshté pavend kjo kritikg?

Kryetari i Komunés: E para, nuk themi se ¢do kritiké e keni pavend. Uné thash¢ pér
raportin né pérgjithési, ndérkaq ncse keni vérejtje t& ndonjé shifér, jan€ drejtorét, t€ cilét u
zotuan se do & sjetlin. Nése éshié bérg ndonjé gabim teknik, kérkojmé falje, si¢ ishte gabimi
i nj& rubrike nga drejtori i DBF dhe kent arsye. Ne kemi me qen& transparenté, se nuk
mundemi me iu ikur kétyre. Uné e pata fjalén t& planifikimi né pérgjithési. Ne fjala vjen e
kemi pritur PZHK pér tre vite, ne nuk mundemi me planifikuar inksimin € mjeteve, se nése
leshon njé leje ndértimi, munden me na u rritur t& hyrat. Ne mundemi me bér¢ planifikim
me t& vogél, me me inkasuar me shumé. Nésc 4 ndértesa ¢ meédha nisen sivjet, ne
tejkalojmé & hyrat dhe mjetet shkojné né favor t& zhvillimit ekonomik. T¢ kontratat, ju e
dini pse nuk jang& realizuar n& ményrén me (& miré (& mundur dhe pse nuk jané realizuar
shpenzimet dhe cilét jané faktorél.

z.Valdrin Dogani: Kur &shté béré planifikimi, kam qené pjesé e planfikimit buxhetor 2026,
t& tatimi né prong kemi planifikuar inkasim 478,502€, ndérsa nuk ¢ kemi menduar se do ¢
kemi problem me shtypjen ¢ faturave. Ajo g& duhet arritur, ne kemi planifikuar & HVK
1.065.133.00€, kryesorja éshté kjo me u arrité ¢ me u shfytézuar kéto mjete, € pér pjestn ¢
planifikimit mundemi me u pérmirésuar., Sa i pérket shpenzimeve pér investimet kapitale, né
vitin e kaluar jané shpenzuar 99.9% e tyre jané realizuar,

z.Islam Gashi: Ju po e merri shembull € tatimi né pron€, ndérkaq uné mora kété kategoriné
fjetér, t& taksat tjera komunale, ju nése i keni planifikur 32,000€, po supozojmné keni
pérfituar 100,000€ & kjo kategori nése jeni & suksesshém, por nése déshton 1€ pjcsa ¢
tatimit né proné, kur t& Hogaritésh né total, nése planifikimi nuk &shté i saki€ edhe nuk
inkason. atéheré shumé pak keni me dalé & suksesshém.

Kryesuesi i Kuvendi: Diskutime (& tiera nuk ka, Raporti financiar kafon si informaté,
Konstatohet se Kuvendi | Komunés

NJOFTOHET
Me Raportin Tremujor Financiar pér periudhién: Janar-Mars 2026/ Lénda: 01Nr.
400/01-8999/26.




3.Propozim Vendim pér themelimin ¢ Komisionit komunal (& aksionaréve pér NPK
“Stacioni i Autobusave” SH.A .- Kaganik;

Kryesuesi i Kuvendi: Fjalén c ka fillimisht drejtori i DSHPE, Arian Teneqja.

2. Arian Teneqja: Sipas Ligjit pér Ndérmarrjet Publike nenit 5.2, formohet Komisioni do t&
formohet né pérbérje prej 3 anétar€ve, njé anétar caktohet nga Kryetari i Komunés, g€ né
kitd vast iu njoftoj se &shtg caktuar Arben Fera- Ekonomist, ndérsa dy anétarét tjeré
caktohen né KK me shumicé (& thjeshté té votave.

Kryesuesi i Kuvendi: [ hapi diskulimin. shkojmé me propozime konkrete 1€ subjckteve
politike pér andtar t& komisionit, duke fitluar nga subjekti me i madh politik-PDK.

Bashkim Krasnigi: Pér Komisionit komunal & aksionaréve pér NPK “Stacioni i
Autobusave”, pér anélar ¢ propozojmeé L€ jeté, Brahim Imishti-anétar | KK.

znj. Kadrije Lika Troni: Nga LVYV e propozojmé pér anétar t& komisionit t& jeté, Enis
Vishi.

7. Betim Shala: Nga LLDK e propozojmé pér anlare (€ komisionit t& jeté, Arta Berisha
L.ika.

z. Kjani Zeneli: VZHK nuk ka propozim pér anétar té kemisionit.
znj. Hafize Sallahi: AAK nuk ka propozim pér anétar (& komisionit.

znj. Kadrije Lika Troni: Kryesues, sa po ¢ kuptojmé ne, pérbérja e komisionit duhet &
jeté: njE anétar i propozuar nga kryetari i komunés dhe dy anétar€ (& propozuar nga KK.
Meqgenése jané paraqitur dy propozime, ato duhet (& hidhen né votim dhe nuk dubet (€
procedohet me propozime t& tjera. Nése vazhdohet né keéte ményré, ne do ta térheqim
propozimin tong, pasi po krijohet pérshtypja se nuk ka vullnet pr t& pasur mbikéqyrje né
komisionet ¢ ndérmarrjeve publike. Kjo &shté e padrejté, kjo i preké drejtpérdrejté qytetartt,
dhe kétu nuk do & keté transparencé né asnj¢ moment.

7. Tonis Vishi: Cka béhet kryesues nése kalojné tre propozimet q& u dhané?

znj. Kadrije Lika Troni: Kryesues, nése jeni duke vazhduar me propozimet veg € veg, se
kétu thuhet se njé anétar e propozon kryetari dhe dy anétaré KK, ndérkag ju po kérkoni
shumé propozime. Kjo nuk éshté ecuri e miré punés qysh jeni duke vepruar. Késhtu gé€ ne
LVV e térheqim kandidatin tong & LVV, p&r shkak t& parregullsive t& procedurés.

Kryesuesi i Kuvendi: Propozimin ¢ subjcktit politik (& PPDK ¢ shiroj né votim pér aprovim
die i njéjti u aprovua me 12 voté Pér, 6 voté kundér-1.VV., 3 Abstenime-VZIHIK. Prezenté
21.

znj. Ernesta Krasnigi: Kryesues ju jeni pérfaqésues i krejt kuvendit, nuk jeni pérfagésues i
vetém pozités. Té paktén mesoje ecuring e votimit. Ia keni mésy me i kapé aksionet publike,
me pérfaqésues € pozités.

Kryesuesi i Kuvendi: Meqenése LVV e kané térhequr kandidatin e propozuar i€ tyre,
atéheré shkojmé me anétarin ¢ propozuar & LDK, Arta Berisha Lika. Propozimin e shtroj
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né votim pér aprovim dhe i njgjti u aprovua me 12 voté Pér, Kundér 6-1LVV, Abstenime 3-
VZHEK. Prezenté 21. Konstatohet se Kuvendi i Komunés mori

VENDIM
Pér themelimin e Komisioni Komunal i Aksionaréve, pér Ndérmarrjen Publike
Komunale “Stacioni i Autobusave” SH.A - Kacanil, prej tre (3) anétaréve, si vijon:

1. Arben Fera anétar i eméruar nga Kryetari i Komunds,
2. Brahim Imishti anétar i eméruar nga Kuvendii Komunés,
3. Arta Berisha Lika anttar i eméruar nga Kuvendi i Komunés/ Lénda:

(01Nr. 104/02-8821/26.

4, Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale né 7K Kaganik
i Vjetér;

Kryesuesi i Kuvendi: E hapi diskutimin:

z. Kjani Zeneli: E para nuk ¢ kuptova a € &rhoqi LVV kandidatin e tyre pér anélar (&
komisionit. Ne si VZHK do t¢ abstenojmé ng& k&t piké, se nuk i kemi shumé (& qaté
céshtjen. Ne atéheré kemi abstenuar se nuk e kemi pas t& qarté formén, edhe tani ¢ kemi &
njgjtin mendim.

z. Bashkim Krasniqi: Kjo parcel€ &shté né Kaganik (¢ Vietér nga vijé edhe uné. Uné e kam
vizituar kété parceld, rruga ¢ figuron Ketu nuk ka ekzistuar asnjéheré. KIVO @shté
investitor shumé serioz i komungs tong, ka shumé té punésuar t& komunés ton, kjo firmé na
i ka hapur dyert gdo heré per donacione pér klube sportive ctj. Drcjtori e kishte shénuar se
nuk ¢ démton interesin publik kjo pron€. Kjo proné gshté me interes publik, duke marré pér
bazé (& gjitha kéto g€ 1 potencova, mendoj se duhet me u votuar, Ne subjekti politik i PDK
jemi Pér, g me fa mundésuar IKIVO me zhvilluar veprimtaring e saj pa pengesa.

znj. Ardita Rrahmani: Eshié njéra prej pikave gé kam me voluar me shumé krenari dhe
kam me mbajtur mend. Pér ata g€ kané dyshime se cili gshté interesi i komunés, mjafton me
lexuar kité, se pérfitimet jang rritja e kapaciteteve prodhuese, q& me tritjen e tyre pérfitojné
direkt qytetarét e komunés ton€. Duke ditur sa ka ndihmuar KIVO né miréqenien sociale t€
njerézve t& késaj komune, pér mua do t& ishic absurde & votohet ndryshe. Pos tjerash,
komuna i pérfiton me tepér sesa jep proné.

z. Kjani Zeneli: Uné e kegkuptova, se mendova qé &shlé pika ¢ pesté, késhtu gé ¢ térheqé
mendimin q& e potencova fillimisht. Ne subjekti politik i VZHK ¢ pérkrahim plotésisht
miratimin e késaj pike.

2. Jeton Luma: Kompania KIVO éshté déshmuar si kompani serioze dhe ¢ pérgjegjshme
pér veprimtaring ¢ saj. Ne si LVV e pérkrahim kompanit¢ e vendit, né kEte rast & komunés
toné 18 cilal kontribuojné direkt né zhvillimin ckonomik dhe punésimin e qytetaréve (€
Komunds toné. Ne e mbéshictim kété kémbim, vetém duhet (€ sigurohemi nga drejtori se
materiali &shté krejt né rregull q& mos € vjen puna me na u kthyer qysh ka ndodhur né disa
nga rastet tjera q¢ jané kthyer pér céshtje procedurale e teknike. Ne subjekti politik i LVV
do t& votojmé Pér.

znj. Ardita Rrahmani: {shté pér me u duartrokitur vendimi i LVYV, pasi q& pér her (€ part
¢ votojné njé kémbim t& pronave. Kur € votohet kjo piké kam me u ngritur né kémbé dhe
me duartrokitur.

i




z. Korab Krasniqi: Nuk dua (& me ikur ky rast pa ¢ marré [algn, kur edhe LVV pérkrahé
digka.
Kryesuesi i Kuvendit: Drejtor, mundésisht (& diskutojmé rreth pikés,

7. IKorab Krasnigi: Besoj se kété qasje duhet me pasur edhe né raste tjera kur kérkohet
kiémbim i pronés, pasi & gjitha propozimet g€ kané ardhur né KK kané gené né t€ miré (€
personave fizik apo t€& personave juridik. Kompania kur e ka bleré pronén, nuk ka pasur
rrugé aty. Po e parages edhe né formé vizuale pér me kuptuar me miré pronén gé shpallet
me mnleres.,

znj. Ernesta Krasnigi: Drejtor, kur jang punét ¢ mira, kémbimet ¢ mira gé€ kang interes
komuna dhe qytetarét, votojmé né ményré solemne. Ky gshté mésim pér ju sesi me i sjellé
kéto prona. E mora fjalén pa me dhéné kryesuesi, se nuk po e béng pérfagésimin si duhet.

2. Korab Krasnigi: Faleminderit pér komplimentin, [énda &shté e pérgatitur miré. Shikoni
né formé vizuale ku &shté rruga q& ¢ ka hapur KIVO, tani me marrjen e parcelés tjetér e sheh
t6 nevojshme zgjerimin e rrugés dhe ndértimin ¢ njé objekti & ri. Két& e ka kérkuar nga
DUKMM q¢ me u béré rruga tjetér ¢ re n¢ piesén e djathtg, besoj se t plotéson (& gjitha
kushtet me u shpallé fillimisht zong me interes, pasta] me u realizuar kémbimi, Ju faléndero
(& gjithéve pér gasjen pozitive & keni né kété rast.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, Propozim Vendimin e shtroj né votim pér
aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezeni€ 21. Konstatohet se Kuvendi i Komuncs
moti kété:

VENDIM
Pér Shpallje me interes publik (& Parcelés Kadastrale 02301-0, pjesén e parcelén né
sipériage 1273m2 né ZK Kaganik i Vietér, né pronési té personit Juridik “KiVO”
L.L.C, pér krijimin e njé rruge t& re/ Lénda: 01N, 104/02-8864/20.

zuj. Ardita Rrahmani: Me vjen miré & pati unitet né kété ¢éshtje, vendimet ¢ KK gshie
njé organ mbikéqyrés g&€ i shqyrton s¢ a jané né rregull. Asnjé dokument q& ka ardhur n&
Kété mandat dhe mandatin e kaluar pér kémbim & pronave nuk ka éshté votuar njézer.

5.Propozim Vendim pér Plotésim Ndryshimin e Vendimit O1Nr. 104/02-4196/26 (€ datés
26.02.2026, pér kémbimin e pronés s& paluajtshme 1€ komungs, me pronén e paluajtshme (&
personit fizik Faik (Rufat) Muga;

Krvesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:
A [

«. Kjani Zeneli: Nése mundet drejtori me na sqaruar pse gshté kthyer 1énda nga ministria?
Kryesuesi i Kuvendit: Fjalén ¢ ka drejtori | drejtorisé pér sqarime.

7. Korab Krasnigi: Nga ministria 8shté kérkuar nj¢ déshmi shtesé se kush menaxhon me
rrugét publike (& pa kategorizuara. NE raste normale MAPL nuk &shté dashur me kthyer
vendimin.

Kryesuesi i Kuvendit: Céshtja éshi¢ se ministria pér dy vendime & njéjtés natyré, njérén ¢
ka kthyer pozitiv, k&€ negativ.




7. Korab Krasniqi: Ne pér me plotésuar léndeén, ¢ kemi béré njé njoftim nga DUKMM, ¢
me i njoftuar qytetarét, personat fizik dhe personat juridik dhe institucionet relevante, se né
pérputhje me legjislacionin né fugi, ligji pér prong publike Nr. 08/1.-125 neni 26 pika I,
nénpika 1.8 komuna ushtron kompetencén ¢ saj pér menaxhimin dhe administrimin e
pronave (& kategorisé¢ P.SH.- Rrugé publike & pa kategorizuara’ brenda territorit ¢ saj
administrativ.

z. Kjani Zeneli: Uné nuk pajtohem me fjalét qé i tha drejtori. E para, shikoni formén se
qysh na éshté pércjellé materiali. Me pas qené né rregull kémbimi i pronés, MAPL nuk
kishte kthyer dhe me kérkuar dokumente shtesé. Pikén 4 ¢ mbéshtetém, se ishte né rregull,
KIVO &shté firmé serioze, ndérkaq t& kjo piké ka mangési digka dhe nuk e mbéshtetim.

znj. Kadrije Lika Troni: Kur gshté aprovuar kémbimi i kétyre pronave, ne kemi votuar
kundér, ndérkaq tani ne subjekti politik i LVV nuk marrim pjesé né votim.

7. Betim Shala: Edhe uné mendoj njéjté si drejtori, se me rrugét publike té pa kategorizuara
dihet se menaxhon komuna, pérpos rrugéve magjistrale q€ lidhin dy komuna, menaxhon
ministria. Sa i pérket kémbimit. mendoj se &hté ¢ nevojshme pér lagje me u beéré ky
kémbim. Ne e dimé se pronari i tokés ku b&het kémbimi. edhe rrethojén ¢ ka me brenda
sesa ku &shté kufiri i duhur, mendoj se duhet me kaluar ky kémbim,

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime (€ tjera nuk ka, atéheré Propozim Vendimin pér Plotésim
Ndryshim t& vendimit OINr. 104/02-4196/26 ¢ shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u
aprovua me 12 voté Pér, Kundér voté nuk ka, Abstenuan 3 -VZHK, nuk morén pjesé né
votim 6 - LVV. Prezenté 21. Konstatohet se Kuvendi i Komunés mori
VENDIM

Pér Plotésim Ndryshimin e Vendimit O1Nr. 104/02-4196/26 té datés 26.02.2026, pér
kémbimin e pronés sé¢ paluajtshme t&¢ komunés, me pronén e paluajtshme (€ personit
fizik Failk (Rufat) Muga/ Lénda: 01N 104/02-9750/26.

Ndryshimet dhe plotésimet ¢ Vendimit béhen té pika 4. i shtohet paragrafi 4.1 me tekstin si
vijon: “Me pronat publike “p.SH Rrugét Publike dhe (&€ pakategorizuar” brenda

territorit t¢ Komunés sé ICacanikut, menaxhon Komuna ¢ Kag¢anikut”.

Mbledhja i pérfundoj né ora 12:35. Deri né fund té mbledhjes ishin (& gjithé anétarét-21.

Procesmbajtés
Malkfire Ma

[sju
Malots

Kryesues i Kuvendit
Selajdin Troni



REGJISTIER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(t€ zgjedhur né votimet ¢ datés 12 Tetorit 2025);

Né mbledhjen e 1V (katért) t€ rregullt té Kuvendit t¢ Komunés,
(Legjislatura ¢ 8 e KK), pér vitin 2026, mbajtur me 30.04.2026:

1. Selajdin Troni...crne e e
2. Blerim Koxha....ooooviviiie e

3. Xhelal Ceka ..o
4
5

. Brahim Imishti .......o.oooiiiin o, :

. Bashkim Krasniqi,......oooiviii i
6. lLejla Muhaxheri Caka .....................
7. Elona Gjinl. .o,
8. Shgipe Murseli ................
10.Kadrije Lika Tronl...
[ Ernesta Krasniqi ..o i,
12, Islam Gashi ..o,
13. Buletin Guri ..o, -
. JetonLuma ..o
1S.BetimShala .............oo i
16.Samedin Rexha,.............oo o
7. Ardita Rrahmani ...,
18, Heset Malsiu ..o
19. Kijant Zeneli ..o
20, Lejlalouta .oooovvniiiiii i
21. Hafize Sallahi,...........coociiiine. i




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

Komuna e Kaganikut
Opétina Kacanik/Municipality of Kaganik

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCIES
LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

DATA: 20.052026
PEER/ZA/TO: KUVENDINKOMUNALKACANIK
11,5 &

Arian TENEQJA[** {*
Il “x

NGA/OD/FROM: DA LY
Drejtor i ip}'ejtorr's Xiop

herbimeve ;?3 tblike dhe Emergjencés
W25 g —= :
Pérgjigje ndaj pyetjeve ((l_He‘}?é'rkesave nga mbledhjae IV e

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | rregullt e Kuveidicdomutin
S IKA R SA

Jeton Luma:

3. Ndrigimi publik ng& f. Gllobogicg

Edhe pse disa shtylla jané rregulluar, njé pjesé e ndrigimit publik mbetet jasht€ funksionit,
veganérisht pérgjaté rrugés “Batalioni I11”. Kérkoj t& béhet riparimi i ploté i ndrigimit n€ kéte
zong.

Pérgjigje: Defektet ng ndrigimin publik né rrugén “Batalioni i ITI-t&”, si¢ ju kam njoftuar, kang
gené né proces sanimi dhe tani jané rregulluar.

Bashkim Krasniqi:

1. Nga banorét e f. Begracé kérkohet ndértimi i njé rrethrrotullimi n& mes t€ shkollés dhe
xhamisé, pasi zona frekuentohet nga nxénésit dhe paraqet nevojé pér rritjen e sigurisé
né& komunikacion.

2. Kérkesa tjetér éshté: Kygja né rrugén te Varrezat e Déshmoréve nga drejtimet Kaganik
i Vjetér, Stagové dhe Dubravé paraqet rrezik t€¢ madh. Edhe pse jané krijuar rrugé
alternative, kérkohet g& komuna t& bg&jé njé kérkesé zyrtare n€ Ministring e
Infrastrukturés pér njé zgjidhje mé t& sigurt, si ndértimi i rrethrrotullimit, nénkalimit
apo mbikalimit.

Pérgjigje 1: Me lidhjen e kontratés “Mirémbajtja Verore e Rrugéve Lokale”, e cila &€shté né
proceduré prokurimi, do t& intervenohet né rrugén kryesore té fshatit Begracé dhe, me kété rast,
edhe me ndértimin e njé& vendndalimi t& autobuséve, i cili mundéson edhe kthimin e autobuséve
pér drejtimin e kundért.

Pérgjigje 2: Kjo kérkesé &shté e arsyeshme, mirépo magjistralja éshté kompetencé e nivelit
gendror dhe, pér rimodelimin e kygjeve dhe zgjidhjen e kétyre kryqézimeve me rrugé
magjistrale, do t& béhet kérkesé né Ministring e Infrastrukturés pér krijimin e formés s&
zgjidhjes mé& t& pérshtatshme.

Fagelnga4
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Ardita Rrahmani:
Pas konsultimeve me qytetaré dhe shqyrtimit t& kérkesave t& tyre, parashtroj k&to pyetje dhe
kérkesa:

1. E ripérséris kérkesén pér shtimin e kamerave t& sigurisé né zonat me dukshméri t& ult,
si n& qytet ashtu edhe né fshatrat pérreth. Duke qeng se komuna &shté pérgjegjése pér
infrastrukturén, ndérsa menaxhimi dhe mbikéqyrja béhen nga Ministria € Punéve t&
Brendshme, pérkatésisht policia, kérkoj g8 kjo ¢éshtje t& trajtohet me prioritet,

2. Pé&r Drejtoring e Shérbimeve Publike: Kérkohet mirémbajtja e trotuareve dhe rregullimi
i ndrigimit publik t& démtuar n& zonat urbane dhe rurale.

3. A jang zhvilluar kohét e fundit takime me kompaning e ujésjell&sit “Bifurkacioni” pér
t& adresuar problemet me furnizimin me ujé t& pijshém gjaté sezonit veror? N& takimin
¢ fundit (ku kam gené edhe ung e pranishme), &shté premtuar pérmirésim i situatés.

4, Pér Drejtoring e Urbanizmit: Kur pritet t& fillojé sanimi i kubézave n& rrugén “Ismail
Qemali™?

5. Pas shpalljes s& rrugés me interes publik, kur do t& fillojé lidhja infrastrukturore
ndérmjet lagjes s¢ Cakéve dhe qytetit?

6. N& lidhje me vijén kufizuese ndérmjet komunave t& Kaganikut dhe Ferizajt: A &shté
sqaruar pérfundimisht vendndodhja e saj? S& fundmi &shté vendosur njé shenjé pertej
restorantit “Evropa 927, e cila, sipas njohurive t& mia, nuk pérputhet me kufirin real. A
keni pasur konsultim me Komunén e Ferizajt pér két€ ¢éshtje?

Pérgjigje 1: Komuna &shté duke implementuar aktualisht njé projekt pér shtimin e kamerave
1& sigurisé népér rrugét kryesore t& qytetit, pér rritjen dhe kontrollin ¢ sigurisg.

Pérgjigje 2: Me lidhjen e kontratés “Mirémbajtja Verore e Rrugéve Lokale” dhe kontratés s&
“Mirémbajtjes s& Ndrigimit Publik”, 1& cilat jang n& proceduré prokurimi, do t€ intervenohet né
mirémbajtjen e trotuareve dhe rregullimin e ndrigimit publik t& démtuar n& zonat urbane dhe
rurale,

Pérgjigje 3: Komuna e Kaganikut, gjegjésisht Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike, duke u bazuar
né buxhetin komunal, ka inicivar njé procedurg pér tenderimin e projektit “Ndértimi i
rezervaaréve, stacionit t& pompimit dhe rrjetit t& njésjeliésit né Dushkaj — Kacanik” dhe
56 shpejti do t€ lidhet kontrata. Vlera e investimit &shté 175,000.00 €. N& k&té projekt p&rishihet
ndértimi i nj& rezervuari me kapacitet 200 m® n& Dushkajg, i cili do t& furnizojé Dushkajén dhe
lagjet pérreth, duke e shképutur nga pjesa tjetér e qytetit. Me kété rast kemi rritje t& kapacitetit
furnizues pér pjesén tjetér. Gjithashtu, pjesé e kétij projekti &shté edhe shitrytézimi i pusit te
fabrika e ish-Gélqgeres, duke i vendosur pompat q& do t& furnizojné rezervuarin kryesor t&
qytetit. Ne mendojmé se me kété projekt do & kemi pérmirésim t& duksh&m t& furnizimit me
ujé gjaté muajve t& pikut t& verés, kur kemi probleme me furnizim.

Islam Gashi:

I. Kérkesa e parg lidhet me ndértimin e parkut n& fshatin Begracg, i cili ka filluar vitin ¢
kaluar, por q& nga muaji dhjetor nuk &sht& vérejtur asnjé progres né punime. Kérkojmé
t& na informoni pér arsyet e ndérprerjes s& punimeve, kohén e planifikuar pér rifillim,
si dhe nése ekziston njé afat i pércaktuar pér p&rfundimin e projektit.

2. Kérkesa e dyté paragitet né emér t& banoréve t& disa lagjeve né fshatin Begracé dhe ka
t& b&j& me kanalizimin fekal. Megjith&se rrjeti i kanalizimit €sht& ndértuar né pjesén mé
t& madhe t& fshatit, disa shtépi ende nuk jané t& kygura né€ rrjetin kryesor. Duke marré
parasysh kété situaté, kérkojms g t& shqyrtohet mundésia e kygjes sé kétyre sht€pive,
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me qéllim t& parandalimit t& kundérmimit dhe p&rmirésimit t& kushteve t& jetesés sé
banoréve.

Pérgjigje 1: Punimet te parku né Begracg jang né kuadér t& projektit “Ndgértimi dhe rregullimi
i hap&sirave publike né lokacionet Kaganik, Begracé dhe Kovagec”. Punimet kang filluar vitin
¢ kaluar dhe afati pér kryerjen ¢ tyre ka gené 70 dit8, mir&po, pér shkak se gjaté implementimit
ka pasur disa pakénaqési nga disa banoré né lidhje me dizajnin e projektit dhe organizimin ¢
hapésirave t& parkut, punimet jan& nd&rpreré nga banorét deri n& shqyrtimin dhe analizimin e
kérkesave t& tyre, t& paragitura pas fillimit t& punimeve. K&to e kané vonuar dinamikén dhe,
rrjedhimisht, sczona dimérore e ka pamund&suar zhvillimin e punimeve. Punimet kang rifilluar
kété vit dhe s& shpejti pritet t& finalizohen.

Pérgjigie 2: Ne kemi pérfunduar projektin e kanalizimit kryesor t€ fshatit Begracg.
Rrjedhimisht, tani pa rrjet kang mbetur disa degézime & shkurtra sekondare dhe ato shtépi q&
jang shtuar pas kryerjes sé projektit n& fjalg. Kéto do t& rregullohen sipas prioriteteve dhe
rénd8sisé né vazhdim, né bazé t& kontratés aktive gé e kemi “Ndértimi i Kanalizimeve Fekale
dhe Atmosferike”.

Heset Malsiu:

1. Kérkoj q& zona ¢ Shirezovicgs t& shpallet me interes publik p&r ndértimin e nj& parku
rekreativ, i cili do t& pérfshijé shtigje ecjeje dhe fusha sportive (tenis, pingpong dhe
futboll). Ky park do t& shérbejé pér fshatrat Bigec, Nikg, Reké, Dubravé, Vaté dhe
Soponicé, pa nevojé pér pérdorim t& automjeteve, si dhe pér t& gjithé gqytetartt ¢
Komunés s€ Kaganikut.

Kjo kérkesé bazohet edhe né réndésing historike t& késaj zone, si vend i ngjarjeve t&€ 25 majit
né rajonin e Kaganikut, ku jané shp&tuar shumé jet&, ndaj vlerésoj se meriton trajtim t€ vecanté
. publik.

2. Nga sugjerimet e shefit t& grupit t8 PDK-s& p&r dalje ng terren, vizituam Begracén dhe
konstatuam se ndértimi i parkut ka sjellé p&rmirésim urbanistik, por njékohésisht ka
bllokuar njé rrugé lokale té fshatit. Kérkojmé q& kjo ¢éshtje t& shqyrtohet dhe t€ gjendet
njé zgjidhje adekuate.

Pérgjigje 1: Ndértimi i parqeve dhe hapésirave rekreative dhe sportive jang pjesé e programit
toné qeverisés. Lokacionet ¢ parapara sipas programit tong do t& realizohen gjaté mandatit.
Gjaté ktij viti do t& ndértohen terrene sportive né fshatin Kovagec dhe fshatin Stagove.

Pérgjigje 2: Ankesén tuaj né lidhje me qasjen né rrugén né fjalé e kam adresuar te menaxheri
i projektit. Zhvillimet né até rrugé kang t& b&jng me punimet e parkut dhe ajo do t& rregullohet.
Edhe nése kemi rrugé t& bllokuar nga shkage tjera, gjithsesi se do t& trajtohet nga zyrtaxet
pérkatés.

Ernesta Krasniqi:

2. Né rrugén “Komandant Bardhi” ng Kaganik t& Vjetér, ndrigimi publik ka koh& q& nuk
punon deri te shkolla “Qamil Hazi”. Besoj se &sht& ndonjé defekt, pasi g€ pjesa tjetér e
ndrigimit publik pérgjaté rrugés funksionon. Kérkoj nga drejtoria pérkatése.

Pérgjigje 2: Me lidhjen e kontratés sé¢ “Mir8mbajtjes s& Ndrigimit Publik”, e cila &sht& né
proceduré prokurimi, do t& intervenohet né mirémbajtjen dhe rreguilimin e ndrigimit publik n&
lokacionet ku kemi defekte.
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Kadrije Lika Troni:

2. Pyetja ¢ dyté &shté pér Drejtoriné ¢ Urbanizmit: Rruga “Mynyr Thagi” n€ f. Kovagec, nga
objekti i Pastértisé deri te krygézimi me rrugén “Izahir Troni”, €shté e démtuar, me gropa t&
shumta, gj& q& pengon qarkullimin e liré t& qytetaréve. Mungon trotuari dhe ndrigimi publik,
duke rrezikuar siguting e banoréve. N& aférsi t& pllakés s¢ déshmoréve kalon nj€ pérrua, pa
mbrojtése anésore, q& paraget rrezik t& shtuar pér kémbésorét dhe automjetet. Kérkoj nga
ekzekutivi t& planifikojé rehabilitimin e rrugés, ndértimin e trotuarit dhe ndrigimit publik,
vendosjen e mbrojtéseve anésore pérgjaté pérroit dhe & sqarojé afatin kohor pér realizimin e
kétyre ndérhyrjeve.

Pérgjigje 2: N& lidhje me gropat né rrugén lidh&se nga rruga “Haméz Jashari” — objekti i KRM
“Pastértia”, rruga “Mynyr Thagi” n& f. Kovagec, pjesa e gropave do t& sanohet ditét né& vijim
né saje & njé kontrate me vleré (& vogél, t& cilén e kemi lidhur pér sanimin urgjent t& disa
gropave né rrugét kryesore.
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KACANIKU

REPUBLIKA E KOSOVIES
REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

Komuna e Kaganikut

Opétina Kaanik/ Municipality of Kaganik

REFERENCE

DATF 19/05/2026

PER/ZA/TO: Kuvendi Komunal Kaganik

ce:

PERMES/PREKO/THROUGH

NGA/OD/FROM: Valdrin Dogani 7 N
Drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa / fo N

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Pérgjigje ndaj pyetjeve t& parashtruara ngef, a’rleTaret’e,\ 2 [
Kuvendit Komunal £

__Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, i pérgjigjem pyetjes nga znj. Kadrije Lika Troni, anétare e Kuvendit Komunal
pyetje e parashtruar né mbledhjen e datés 30 prill 2026.

Lidhur me pérgjigjen paraprake pér numrin e bursave t& ndara, pas verifikimit shtesé t& raporteve né
SIMFK dhe listave t&€ pagesave t€ realizuara pérmes Thesarit, &hté konstatuar se numri i sakté i
pérfituesve té bursave komunale (vitit 2025) &shté 45 (dyzet e pesé), dhe jo 46 si¢ kam théné fillimisht.

Keqinterpretimi ka ardhur si rezultat i paraqitjes s€ njé transaksioni teknik né evidencat e pagesave, ku
pér njé rast jan€ evidentuar dy 1€vizje financiare: debi n€ vleré prej 250.00 € dhe kredi/stornim né vleré
prej 250.00 € (t& shénuara me ngjyré té verdhé né tabelarin bashkéngjitur). Pagesa fillimisht ishte
ekzekutuar gabimisht né njé llogari bankare jo t& pérfituesit, bazuar né t& dhénat/konfirmimin bankar
t& dorézuar nga pérfituesja, ndérsa mé pas, pas evidentimit t& mospérputhjes ndérmjet emrit té
pérfituesit dhe llogarisé bankare, mjetet jané kthyer/stornuar pérmes Thesarit.

Pagesat pér pérfituesit e bursave, t€ ekzekutuara nga Departamenti i Thesarit pérmes formés “Pagesa
me lista — formé elektronike”, jané realizuar mé daté 12 qershor 2025. Ndérsa, pas njoftimit nga Thesari
(bashkangjitur komunikimi me Departamentin e Thesarit) pér kthimin/stornimin e mjeteve, pagesa pér
pérfituesin pérkatés €shté realizuar né ményré té€ rregullt nga organizata joné buxhetore mé daté 04
korrik 2025 (e shénuar me ngjyré té gjelbér né tabelarin bashkéngjitur).



Pér kété arsye, né listén e transaksioneve figurojné 46 rreshta/ transaksione, dhe pérgjigjja fillestare e
imja éshté bazuar né kété numér. Mirépo, pas verifikimit shtesé éshté konstatuar se njéri rast pérfagéson
vetém korrigjim teknik t&€ pagesés (debi — kredi), dhe jo pérfitues shtesé t& bursés.

Ju njoftoj se komuna gjaté vitit realizon me mijéra pagesa dhe transaksioneve financiare, andaj né raste
t& caktuara mund t& ndodhin léshime teknike apo keqinterpretime.

Po ashtu, né pérputhje me Rregulloren Nr. 06/2016 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve (neni 15, pika 3), si dhe me Vendimin e Kryetarit t& Komuné&s pér ndarjen e bursave,
gshté pércaktuar qarté se studentét t& cilét jané pérfitues té bursave nga niveli gendror nuk mund té
pérfitojné njékohésisht edhe bursé nga Komuna e Kaganikut.

Bashkéngjitur gjeni komunikimet nga Departamenti i Thesarit dhe raportin e nxjerré nga SIMFK, té
cilét déshmojné transaksionet e pérmendura.

Ju kérkoj falje pér keqinterpretimin fillestar dhe ju njoftoj se numri pérfundimtar dhe i sakté i
pérfituesve té bursave komunale &shté 45.

Me respekt!



Kthim i pageses

Lirije Tahiri
Te Valdrin Dogani
Ce Xhevdet Ferati; Hyrije Shatei

(1) You replied to this message on 67182025 3:31 P,

I nderuar,

Tu njoftoj s¢ pagesa sipas kuponit t& shpenzimit (EV) ne listén mé poshté, éshté kthyer nga banka komerciale ose &shté refuzuar nga sistemi RTGS-BQK, pér arsye te llogarisé jo té sakté apo emrit t& perfituesit.

Datae Perfituesi/Refere. nrl Numrl | Kuponit
kthimit E kthimit Shuma e pageses | pershkrimi referenses | Shpenzimi 0.B
16.06.2025 250.00 | RETN: ERBLINE CAKA. 4176798. LLog nuk perputhet me emrin 4176798 | 2025-203351 KACANIK
Me respekt
Lirije Tahiri

Zyrtare e Larté Financiare e Pagesave
Thesari i Kosovés
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Republika e Kosovés
& rhone [ woee ERenal
+383 3820034 059 +383 tirijetahii@ks-gov.net
Adresa: Sheshi N2n& Tereza Nd2rtesa Qeveritare, 10000, Prishting
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Republika e Kosovés Komuna Kaganik

Drejtoria e Arsimit

Pér: Anétarin e Kuvendit: Jeton Luma

Lénda: Pérgjigje

Ju falénderojmé pé&r ngritien e késaj ¢éshtjeje me réndési pér nxénésit e fshatit
Gllobogicg, respektivisht lagjeve Kodrali dhe Dragomac.

Drejtoria e Arsimit e vleréson me seriozitet nevojén pér sigurimin e transportit t&
nxénésve, duke pasur parasysh réndésiné e qasjes sé barabarté né arsim dhe
véshtirésité me té cilat pérballen familjet e késaj zone.

Lidhur me kérkesén e paragitur, ju njoftojmé se ¢éshtja do t& shqyrtohet né
bashképunim me strukturat pérgjegjése komunale, duke analizuar gjendjen né terren,
distancén, numrin e nxénésve dhe nevojat reale pér transport. Njékohésisht, do té
vlerésohen mundésité buxhetore dhe alternative pér trajtimin e késaj kérkese né
pérputhje me prioritetet dhe kapacitetet financiare t& komunés.

Mbetemi t& pérkushtuar gé brenda mundésive institucionale dhe ligjore, t& kontribuojmé
né krijimin e kushteve sa mé t& mira pér vijimin e rregullt t& procesit mésimor pér té
gjithé nxénésit.

Me respekt,

Gazmend Bunjaku

Komuna e Kaganikut

Drejtor i Arsimit

038 /200-46 438 & 044 224 861
gazmend.bunjaku@rks-gov.net




Republia e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kadanik
Republic of Kosovo Municipality of Kaganik
Kacanik,18.05.2026

Pér: Anétarét e Kuvendit/ z.Boletin Guri

Lénda: Informim lidhur me ndértimin e terrenit sportiv rekreativ né fshatin Nikaj

T& nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal,

I nderuar z.Boletin Guri,

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport n§ Komunén e Kaganikut informon qytetarét se &shté
paraparé ndértimi i njé terreni sportiv rekreativ né fshatin Nikaj, n& kuadér té planifikimeve
zhvillimore t& k&saj Drejtorie.

Ky projekt &shté pjesé e prioriteteve t& komunés pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
infrastrukturés sportive, me qéllim t& krijimit t& hapésirave t& pérshtatshme pér aktivitete
sportive dhe rekreative pér té rinjté dhe banorét e komunitetit lokal.

N& pérputhje me planifikimet strategjike dhe mundésité buxhetore t& Komunés s& Kaganikut,
realizimi i kétij projekti pritet t& béhet brenda mandatit aktual qeverisés, duke respektuar

procedurat ligjore dhe administrative né fuqi.

Me respekt,




